2

Дело № 5-42-103/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.03.2019                                                   г. Евпатория проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из  Территориального отдела по г. Евпатории Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека о привлечении к административной ответственности Общества с ограниченной ответственностью «Вибел», ОГРН ***, ИНН ***,

 по ст. 19.5  ч. 1 Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

(дата) в (время) ООО «Вибел» не выполнило в полном объеме в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, за что предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.

В силу ст. 1.5. КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
При рассмотрении дела, представитель привлекаемого к административной ответственности юридического лица, ФИО-1 вину в совершении административного правонарушения по ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ признала в полном объеме, подтвердила обстоятельства, изложенные в административном протоколе.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: событие административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.

Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности. Административное правонарушение совершено юридическим лицом ООО «Вибел».
Установление виновности предполагает доказывание вины лица и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия).

Согласно части 2 статьи 2.1 КоАП РФ, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

В соответствии с ч.1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, (дата) юридическому лицу ООО «Вибел» выдано предписание № *** об устранении выявленных нарушений санитарного законодательства, а также условия, создающие угрозу возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) людей.

С целью устранения выявленных нарушений, предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) людей, руководствуясь ст. 50 Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», ООО «Вибел» предложено в срок до (дата):
1. проводить мероприятия по дезинфекции водных систем ЛПО с целью профилактики распространения легионеллезной инфекции, а именно: микробиологический мониторинг на наличие легионелл систем горячего и холодного водоснабжения согласно п 1.6 главы II СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность»,
2. на постоянные рабочие места женщин оформить санитарно-гигиенические паспорта с общей и количественной характеристиками факторов производственной среды и трудового процесса в соответствии с п 1.12 СанПиН 2.2.0.555.96.2.2 «Гигиенические требования к условиям труда женщин»,
3. обеспечить профилактическую иммунизацию персонала в соответствии с национальным и региональным календарем профпрививок согласно требования п 15.1 главы I СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно- эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность»,
4. обеспечить соблюдение критериев оценки качества проведения дезинфекционных мероприятий в ЛПО, а именно: отсутствие в помещении грызунов и членистоногих подтверждать с применением субъективной оценки и объективных методов обнаружения согласно требования п 3.4 главы II СанПиН 2.1.3.2630-10,
5. обеспечить профилактические мероприятия, предупреждающие заселение объектов грызунами, а именно установку и использование профилактических охранно-защитных дератизационных систем (ОЗДС) на базе электрических, ультразвуковых или механических устройств, безопасных для человека, согласно требований п 3.3, 3.7, 3.8 СП 3-5-3-3223- 14 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации и проведению дератизационных мероприятий».
6. обеспечить кратность воздухообмена в помещении стерилизационной
согласно приложения 3 к СанПиН 2.1.3.2630-10 (не менее ю-ти кратного
воздухообмена в час по притоку); организацию работы вентиляционной
системы привести в соответствие с требованиями пункта 5.11 главы V
СанПиН 2.1.3.2630-10.
7. обеспечить паспортизацию системы приточно-вытяжной вентиляции,проверку эффективности её работы, а так же очистка и дезинфекция на основании требований п 6.5 главы I СанПиН 2.1.3.2630-10.
8. обеспечить проведение производственного контроля включая организацию лабораторно-инструментальных исследований в соответствии с требованиями п 3.1, 3.2 главы II СанПиН 2.1.3.2630-10.
9. обеспечить выполнение требования Статьи 14 Федерального Закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» в части отнесения соответствующих отходов к конкретному классу опасности. Подтверждение отнесения отходов I-V классов опасности к конкретному классу опасности осуществить в порядке, установленном уполномоченным Правительством РФ федеральным органом исполнительной власти.
Ответственность за выполнение мероприятий возложена на директора ООО «Вибел».

На основании распоряжения органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля № *** от (дата) о проведении внеплановой выездной проверки, в отношении юридического лица ООО «Вибел» проведена повторная проверка на предмет соблюдения и выполнения предписания № *** от (дата).

Согласно Акту проверки органа государственного контроля (надзора) юридического лица ООО «Вибел» № *** от (дата) установлено, что предписание начальника Территориального отдела по городу Евпатории Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю, Главного государственного санитарного врача города Евпатории ФИО-2 от (дата) № *** в части п. 1,6 не выполнено, а именно: не проводятся мероприятия по дезинфекции водных систем ЛПО с целью профилактики распространения легионеллезной инфекции, а именно: микробиологический мониторинг на наличие легионелл систем горячего и холодного водоснабжения (нарушение п 1.6 главы II СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно- эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность», далее - СанПиН 2.1.3.2630-10, подпункта б пункта 2.4 СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических профилактических) мероприятий», утвержденных Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации (дата)  г.),

Пунктом 5.11 главы V СанПиН 2.1.3.2630-10 закреплено, что в стерилизационной должна предусматриваться автономная система вентиляции, на момент проверки в помещении стерилизационной оборудована система механической вытяжной вентиляции без организации притока воздуха, что приводит к нарушению параметров воздухообмена, указанных приложении 3 к СанПиН 2.1.3.2630-10 (не менее 10-ти кратного воздухообмена в час по притоку).

Пункта 7 выполнен частично, поскольку паспорта на приточную систему вентиляции отсутствуют.

В связи с вышеуказанными нарушениями и невыполнением предписания, в отношении виновного юридического лица ООО «Вибел» составлен протокол об административном правонарушении по ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ.
Детально изучив фактические обстоятельства дела, судья приходит к выводу о нижеследующем.

Составом административного правонарушения, в соответствии со ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ, является невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Так, по административным делам о привлечении к ответственности по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ исследуется вопрос о наличии у лица, привлекаемого к административной ответственности, возможности для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена ответственность, и принимались ли данным лицом все зависящие от него меры по их соблюдению.

На исполнение указанного предписания ООО «Вибел» дан срок до (дата).

Материалы дела не содержат доказательств оспаривания предписания или обращения ООО «Вибел» с заявлением о внесении каких-либо изменений в предписание. Также отсутствуют доказательства подтверждающие исполнение ООО «Вибел» предписания № *** от (дата).
Выслушав представителя лица, в отношении которого составлен протокол, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях ООО «Вибел»  состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, т.е. невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
В соответствии с ч.1 ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу об административном правонарушении подлежат выяснению обстоятельства, в частности: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

В силу части 1 статьи 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Вина в совершении правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении юридического лица № *** от (дата), копией уведомления от (дата), копией распоряжения (приказа) органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица № *** от (дата), копией предписания должностного лица, уполномоченного осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический налзор № *** от (дата), копией акта проверки органа государственного контроля (надзора) юридического лица № *** от (дата), копией уведомления, копией решения № *** Единственного учредителя Частного предприятия «Вибел» от (дата), копией выписки ООО «Вибел» из решения № *** от (дата), копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от (дата), предписанием № *** от (дата) должностного лица, уполномоченного осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

Ввиду невыполнения ООО «Вибел» предписания, судья приходит к выводу о наличии в действии (бездействии) привлекаемого лица признаков состава административного правонарушения по ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ.

Временем совершения административного правонарушения является (дата) (время), местом совершения административного правонарушения является: (адрес), что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

В силу ч. 1 ст. 3.1. КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч.1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются права граждан, личность виновного, его имущественное положение, признание вины.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ не установлено.

Санкцией ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, усматривается необходимость назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания предусмотренного санкцией статьи 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в минимальном размере.

Руководствуясь  ч.1 ст. 19.5  КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Общество с ограниченной ответственностью «Вибел» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить наказание в виде (данные изъяты).

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам получатель платежа: УФК  по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080 Банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, сч.№ 40101810335100010001, БИК 043510001, ИНН 7707832944, КПП 910201001, ОКТМО 35712000, КБК 141 116 07000 01 6000 140 (штрафы за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения).

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                          /подпись/                   И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                              И.О. Семенец

19.03.2019